estque huius opinionis praecepsus assertor, splendidissimum Theologæ moralis lumen Bartholo. de Medina Salmantinus, in Sum. cap. 14. s. 33. Miror autem virum non leuis eruditionis leuissimo nisi fundamento, cui primum negamus iudicis honorem laedi; aut enim sufficientem habet probationem cum Reum damnat, aut non, quo casu, sibi imputet, qui iniuste condemnat, nec enim est dignus, ut eius sententia excusat, contra iuris ordinem, univer- samque legislatorum lucubrationem latam: si autem plenam ha- bet probationem, nulla iniusti iudicis suspicione laborabit, qui ex allegatis in causa, similiter & approbat, Reum damnauerit in co- fessum, id enim faciendum Iura proclamant ex rex. in. l. Illicitas, s. veritas. ff. de offic. Praesidis, prosequitur late Couarr. lib. r. Va- riari. cap. r. per torum. Zerol. in Pract. Episcopa. verb. Index. n. 23. Esto autem (nec id cōcedimus) famam iudicis obnūbilari, adhuc tamen, cassus possit euēnire, in quo neutiquam Reus obligaretur illi, satisfacere; nullus enim cogitur restituere cum nobilis sui detrimento, etiam in bonis fortunæ dum corporis, ut est com- munis resolutio ex Sot. de Iusititia, lib. s. q. 6. art. 3. & q. 7. art. 4. Pe- trus de Nauarra tom. 2. de Rest. lib. 2. de resti. famæ. q. 2. conclus. r. Cardina. Iesuita in Instructo. Sacerdotum, lib. s. cap. 27. n. 2. : Re- stitutio enim, quantumvis in se negatiuum implicet præceptum, adhuc tamen cibilem recipit moram, ex Soto, vbi sup. & lib. 4. q. 6. art. 2. : Cum igitur in causis capitalibus turpioribusque cri- minibus, maxima Reus apud omnes infamia notaretur, si criminē detergeret, iniquū sane, immo tyrannicum forer, cum tanta sui hono- ris iactura, & quandoque vita periculo, illum cogere famæ iudi- cis consulere, quæ nec in minimo laeditur, legis autoritate Reum dampnando.

I D E M quoque de testibus, & accusatore affirmamus; nega- mus enim, eorum famam, & honorem, delinquentis negatiua ta- xari, eum siquidem iudicis sententia, que Ius facit redarguit; ac- cusatorem autem & testes excusat pro sententia enim iudicis pre- sumendum, vltra ordinaria Iura probat rex. in cap. Consanguinei, & in cap. Causamque, de re iud. glos. verb. Exprimatur, circa med. in cap. Sicut nobis, eod. tit. l. Herenius. s. eaia. ff. de evictio. Menoch. consil. 79. num. 28. lib. r. Arismi. Tepat. lib. r. sententia. Iuris. tit. de sententiis diffinitiis, quod procedit etia appellatio- pendet, quia ea no obstante pro sententia presumendu, tenuit Bald. in. l. Ex contextu. s. de inofficio. & ibi Castrensi. ff. de inoffic. te- stam. Irol. in. c. præsentia. n. 14. de renunt. latissime omniū Mast.

de pro-

de probat. cōcl. 1302. n. 3. quin potius etiam si dicatur ex falsis instrumentis latam, ad huc tamē præsumendū pro ea, docuit glos. verb. Qbrentu, in cap. Accepimus, de fide instrum. per tex. ibi: Ex quo enim de sententia constat præsumendū est, omni ritē & rectē processisse. tex. in. d. c. Sicut nobis, de re iud. ibi: (Propter autoritatem iudiciarium, præsumendum est, omnia ritē & rectē processisse.) vbi Panor. n. 7. ait, procedere, sive factū sit antiquū, sive recens. Det. consil. 125. n. 4. Abb. & alij in cap. Nisi, de offic. deleg. qui dicitur, locum supradictā habere, etiam si agatur de praetudicio. tertij, quia vbi Iudicis autoritas interuenit, omnis suspicio fraudis esse fare debet, ut notat Bart. in. l. Frater à fratre. n. 50. ff. de condic. indeb. quare cū testes & accusatores (Reo dānato) rem iudicata habere noscantur, nihil sanè eorū famae detrahi, iudicari potest; sententia enim habetur pro veritate, ex tex. in. l. Res iudicata. ff. de regul. iur. l. Ingenuum. ff. de stat. hom. Roland. consil. 92. n. 2. volu. 2. facitq; negotium ipsum notoriū, ut in cap. Vestrā. vbi Abb. & Ioan. Andr. de colibī. Cler. & mul. Panor. consil. 90. n. 5. Igitur cum sententia Iudicis innitantur omnis suspicio fraudis & caluniae contrā eos, cessare debet; est enim sententia tantæ autoritatis & potest, ut ipsamet, vincula naturalia intuerat, & falsa in verū cōmiseret, nō quidem essentiāliter, sed effectiū, ita Bald. in. c. In presentia, de probat. Crat. cōsil. 29. n. 8. quibus etiam breuiter addere libet, quæ latissimè prōsequitur Maran. de ordi. iud. 6. p. 5. Expedita. n. 128. & 129. & Iass. in. l. Iullianus. nu. 2. ff. de cond. indeb. Zephali. cōsil. 162. n. 8. Mafcard. de probat. cōcl. 1302. nu. 13. cū sequentibus, qui omnes fatentur, iudicis sententiam posse facere, de albo-nigru, & debitū de indebito, argum. tex. in. l. 1. ff. de cōdict. indeb. nam, qui sententiā pro se habet, veritatē habere censemur; ipsa enim sententia, pro veritate sumitur & lege, ut in. l. res iudicata. ff. de reg. iur. cuius ratiō, ea cōmuniter asignatur, semper pro Iudice præsumendū, omnia ritē & rectē fecisse, ut testatur Speculator. in tit. de instrum. editione. 5. Restat videre. n. 20. Alcia. de præsum. reg. 3. præsum. 9. & probat tex. in. l. vltima, vbi Scribentes. C. de fideicom. libert. l. Cū precibus. C. de probat. cōmunis Canonicistarum in. c. quoniam contra, cod. tit. quis igitur testiū aut accusatoris fidem damnabit, quam sententia tot priuilegiis exculta commendat eo magis quodd testes in dubio præsumuntur vera dixisse, Panor. in cap. Cōsanguinei. n. 3. de re iud. glos. verb. Obtentu, in d. c. Accépimus, ex quo sit, eorum dicta non esse calunianda, nec cauilandā, ut ex Imol. & Doctoribus in. l. Inter stipulātem. 5. Stichum, de verbō. oblig. consuluit Cardin. Patrit. consil. 87. n. 4.

volu.3.Ioan.de Neuiz,consi.26.n.33.Rota Genueni,decis.3.n.24.
Aléxā.de Neuo cōsi.37.n.2,& 3.vbi ait sc̄mper p̄f̄sumendū in fa
vorē Iudicis & testiū,Boer,decis.40.n.18.Manu. de cōiect.vlt,vo
lunt.lib.6.tit.5.n.15. ex quibus omnibus manifestē liquet R̄co dā
nato,etīa crimen inficiante, nullam Iudicis honorem testium,nec
accusatoris notā subire illius;quia iuris ordinē fuit amplexus,istō
rum autē,quia Iudicis & rei iudicatæ autoritas cōmentat; p̄f̄su
mitur enim,Iudicē ex iusta causa setentia protulisse,vt ex Innoc.
in.c.In p̄f̄sentia,de renunc. & aliis notat Menoch. de p̄f̄sum.
lib.6.p̄f̄sump.4.n.28.

H̄s. etīa adiçimus,multa esse in materia morali,quę ad opera
pertinet super erogationis,quae si à fidelibus s̄nt proſunt, nō ta
men nocitura si omittantur,hūc spectant salutifera Euāgelię le
gis consilia,quale est illud,quo monemur,percutienti in vna, al
terā maxillam exponere; ita tamen,vt qui r̄etu subterfugerit, nō
ideō delinquisse iudicetur,ipſem enim Seruator,vt virtuque o
ſtenderet,cū ab immanissimo ministro alapa feriatur, nō sta
tim ali. m̄ p̄ebuit maxilla,imò illum redarguit dicēs: Si male lo
cutus sum testimoniem perhibet de malo, si autē benē, cur me ce
dis? quibus significauit p̄parationē illam maxillā in corde fa
ciendā,non v̄ique re ipſa ſemper obligare,vt eleganti oratione
interpretatur eloquentissimus Auguſtin.in allegato lib.de Menda
tio ad Consentium,addens illud A. post. Actor.23. qui alapa etīa co
ram Pontifice percussus,non iterū percuti rogauit,imò verō ad
uersus Pontificē ait:Percutiet te Dominus paries dealbatæ. quod
eorum gratia dixerim,qui vanam & vanissimā huius ſeculi glo
riam reputantes,compiſſum crimē palām detegrint,cū illius
peñā mortem maximē ſubiueros effe cognouerint,existimantes
maximum ex hoc humilitatis obsequiū p̄ſtatueros,gloriāq; Deo
reddiueros,nō tamen ad hoc ſub reatu-lethalis teneri,nec minus
à cōfessarii v̄lo modo cogendos cum periculo implere,id cuius
omissione nullā apud Deum culpā paritura probauimus,quibus &
aliis,quę nūc omitimus,ne opus cresc. et in imīnē ſum huic no
ſtre opinioni ſecurū accedo,Reumque ſacramētaliter absoluerē,
rebus p̄matuē p̄fatis,p̄habitoque diligēti examine,nulli alij
dānum irrogari,ipſumque Reū cōmisi criminis intimo cordis
affeſtu p̄cenitere,nec cōtemerandæ iuſtitiae cauſam,crimen non
detegere,ſed honoris aut vitæ cōſeruandæ. Finem igitur huic
noſtre diſputationi imponimus,nō enim p̄f̄ſentis eſt iuſtitu diſ
ferere,quid agendū cū Reus negans indebitē absoluitur, huius
enī dubij,obvia apud auſtores inueniuntur consilia.